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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Для восполнения минерально-сырьевой базы

углеводородов (УВ) Пермского края за счет геолого-разведочных работ

необходима активизация работ по исследованию недоизученных территорий и

объектов. В настоящее время на территории платформенной части Пермского

края открыты и разведаны все крупные и средние месторождения нефти и газа,

тогда как в пределах Соликамского нефтегазоносного района возможность

открытия таких месторождений существует, особенно на территории

Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей (ВКМКС).

Оценка нефтеносности территории ВКМКС является достаточно сложной,

так как в верхней части разреза располагается уникальное месторождение

калийно-магниевых солей, что затрудняет проведение поисково-оценочного

бурения.

Поэтому для оценки нефтеносности целесообразно использовать

дополнительные критерии, связанные с наличием этой толщи. В качестве

источников информации могут выступать данные по газопроявлениям в

соленосной толще, которые рассматриваются как результат субвертикальной

миграции из нижерасположенных нефтегазоносных толщ.

В рамках диссертационной работы представлены возможности

использования вероятностно-статистических методов для разработки моделей

прогноза зональной нефтегазоносности по данным газовыделений и их

комплексирования с другими геологическими параметрами, которые

характеризуют нефтегазоносность отложений для решения задач геолого-

разведочных работ (ГРР).

Степень разработанности темы исследования. Изучение аспектов

нефтегазоносности территории Волго-Уральской нефтегазоносной провинции

является основным направлением исследований кафедры «Геологии нефти и газа»

ФГАОУ ВО «ПНИПУ».
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Прогнозу нефтегазоносности с использованием математического аппарата

посвящены работы таких ученых и специалистов как В.И. Галкин, А.В. Растегаев,

С.Н. Кривощеков, И.А. Козлова, И.В. Ванцева, В.Н. Бородкин, Г.С. Поротов, И.М.

Михалевич, R.N. Horne, T. Darling и др.

Вопрос построения вероятностно-статистических моделей

нефтегазоносности подсолевых отложений территории ВКМКС по данным

газоносности соляной толщи ранее не рассматривался.

Целью работы является повышение эффективности проведения ГРР на

территории ВКМКС путем комплексирования разработанного критерия,

основанного на характеристиках газоносности и геологического строения соляной

толщи, с другими используемыми вероятностно-статистическими критериями

нефтегазоносности.

В соответствии с целью работы сформулированы следующие основные

задачи исследования:

1. Обоснование создания вероятностно-статистических моделей для

прогноза нефтегазоносности ВКМКС по данным газопроявлений, наблюдаемых в

соленосной толще, и вероятностно-статистическим критериям, оценивающим

морфологические, геохимические и миграционные критерии нефтегазоносности

разреза.

2. Районирование территории ВКМКС по степени перспектив

нефтегазоносности.

3. Выбор наиболее приоритетных участков для проведения дальнейших

поисковых работ и ранжирования перспективных структур для постановки ГРР.

Объект исследования является часть территории Соликамского

нефтегазоносного района Волго-Уральской нефтегазоносной провинции,

находящаяся в пределах ВКМКС.

Научная новизна и теоретическая значимость выполненной работы.

Разработаны модели прогноза зональной и локальной нефтегазоносности

подсолевых отложений территории ВКМКС по комплексу разработанных
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критериев, включая впервые разработанные вероятностно-статистические модели,

построенные по данным газоносности соляной толщи и особенностей её

геологического строения.

Практическая значимость исследования заключается в том, что

разработанные модели позволяют снизить геологические риски при выборе

объектов для проектирования ГРР и тем самым повысить успешность поисковых

работ на рассматриваемом участке недр.

На основе анализа зонально-локального критерия нефтегазоносности

установлено, что наиболее перспективными с точки зрения первоочередности

постановки поисково-оценочного бурения на территории ВКМКС являются

Зыряновская (вост.купол), Легчимская, Южно-Жилинская, Пашковская и Северо-

Чашкинская структуры. Обоснованы перспективные участки для проведения

детальных сейсморазведочных работ МОГТ 3D. Помимо этого, разработанная

модель может быть использована для дальнейшего комплексирования с другими

критериями, которые характеризуют нефтегазоносность территории ВКМКС для

повышения качества прогноза. Результаты исследования рекомендованы для

включения в Стратегию ГРР ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» на 2021-2032 годы.

Методология и методы исследования. В работе применены вероятностно-

статистические методы: сопоставление средних значений характеристик,

построение линейных вероятностных моделей, пошаговый линейный

дискриминантный анализ, множественная регрессия, построение условных

комплексных вероятностей.

Положения, выносимые на защиту:

1. Комплекс информативных критериев, характеризующих газоносность

и особенности геологического строения соленосной толщи территории ВКМКС,

которые в комплексе с другими критериями позволяют выполнить зонально-

локальную оценку перспектив нефтегазоносности данной территории.

2. Комплексная вероятностно-статистическая модель прогноза

нефтегазоносности территории ВКМКС.
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3. Ранжирование подготовленных и выявленных структур, основанное

на использовании разработанных многоуровневых многомерных вероятностно-

статистических моделях.

Степень достоверности результатов работы обеспечивается привлечением

значительного объема геологических данных и применением вероятностно-

статистических методов для их обработки.

В качестве исходной информации использовались данные о геологическом

строении района работ и сведения о газовыделениях, зафиксированных при

бурении скважин на территории ВКМКС. Для разработки моделей прогноза

газопроявлений выполнен анализ сведений по 251 событию в 187 скважинах,

приведенных в архивных данных и отчетах по поисково-оценочным работам за

период с 1929 по 2016 гг.

Апробация и реализация результатов исследования. Результаты работы

были представлены: на конкурсе молодых работников ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ»

на лучшую научно-техническую разработку (в 2016-2020 гг.); на X и XI

Международных научно-практических конференциях студентов, аспирантов и

молодых ученых «Геология в развивающемся мире» г. Пермь (в 2017-2018 г.); на

X Всероссийской научно-технической конференции «Проблемы разработки

месторождений углеводородных и рудных полезных ископаемых» г. Пермь (в

2017 г.); на конкурсе ПАО «ЛУКОЙЛ» на лучшую научно-техническую

разработку молодых ученых и специалистов (в 2019 г.); на Международном

конкурсе научных, научно-технических и инновационных разработок,

направленных на развитие топливно-энергетической и добывающей отрасли

Министерства энергетики РФ (в 2019 г.).

Автором опубликовано 9 научных работ по теме диссертации, из них 5 в

изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

пяти глав, заключения, списка использованных источников (из 123
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наименований). Текст изложен на 125 страницах машинописного текста,

включает 19 таблиц, 36 рисунков и 2 приложения.

Автор выражает благодарность научному руководителю, заслуженному

деятелю наук РФ, д.г.-м.н., профессору Владиславу Игнатьевичу Галкину.

Признательность за консультации и поддержку в работе над диссертацией автор

выражает к.т.н. О.А. Мелкишеву, к.т.н. А.Ю. Назарову и к.г.-м.н. Е.В. Пятуниной.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ ДАННЫХ О ГАЗОНОСНОСТИ, КОМПОНЕНТНОМ

СОСТАВЕ ГАЗОВ СОЛЯНОГО ПОРОДНОГО МАССИВА ВКМКС

Газопроявления различной интенсивности на территории ВКМКС

происходили при бурении поисково-оценочных, разведочных и солеразведочных

скважин. Данные материалы характеризуются различной детальностью

исследований газоносности пород и качеством имеющегося материала.

Газопроявления были установлены в пластах ПДКС (подстилающая

каменная соль), КрIII, КрII, КрI, А, АБ, Б, В, Г, Д, Е, Ж, З, И, К, ПКС (покровная

каменная соль) в 187 скважинах из 856, пробуренных на территории ВКМКС.

Количество газопроявлений по пластам приведено в табл. 1.1.

Таблица 1.1.
Распределение газопроявлений по пластам

Пласт Количество
газопроявлений, шт.

Доля от общего количества
газопроявлений, %

ПКС 7 1,01
К 42 6,06
И 45 6,49
З 29 4,18
Ж 29 4,18
Е 83 11,98
Д 86 12,41
Г 87 12,55
В 80 11,54
Б 58 8,37

АБ 36 5,19
А 37 5,34

КрI 9 1,30
КрII 35 5,05
КрIII 26 3,75

ПДКС 4 0,58
ИТОГО 693 100

Распределение газопроявлений по разрезу представлено на рис. 1.1.
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Рис. 1.1. Распределения газопроявлений по разрезу


[…]

666 Дуринская р.п. Кл_2 0,633 0,454 0,335 0,420
752 Половодовская р.п. 0,555 0,433 0,311 0,300
738 Половодовская р.п. 0,534 0,469 0,442 0,445
557 Дуринская р.п. Кл_2 0,662 0,478 0,413 0,558
665 Дуринская р.п. Кл_2 0,520 0,429 0,409 0,361
243 Центральная р.п. 0,706 0,460 0,511 0,680
528 Южная р.п. 0,587 0,552 0,357 0,493
286 Талицкая р.п. 0,556 0,474 0,424 0,454
292 Балахонцевская р.п. 0,598 0,476 0,476 0,551
282 Быгельско-Троицкая р.п. 0,574 0,495 0,460 0,530
263 Центральная р.п. Кл_2 0,540 0,459 0,514 0,512
277 Быгельско-Троицкая р.п. 0,478 0,439 0,627 0,546
269 Центральная р.п. Кл_2 0,602 0,456 0,498 0,557
747 Половодовская р.п. 0,577 0,462 0,414 0,452
266 Дуринская р.п. Кл_1 0,578 0,452 0,381 0,410
761 Половодовская р.п. Кл_2 0,637 0,417 0,466 0,522
211 Центральная р.п. 0,591 0,444 0,486 0,521
275 Быгельско-Троицкая р.п. Кл_2 0,619 0,402 0,486 0,508
509 Центральная р.п. 0,626 0,448 0,421 0,497
526 Талицкая р.п. 0,596 0,432 0,396 0,423
192 Северная р.п. 0,521 0,477 0,465 0,463
773 Половодовская р.п. Кл_2 0,469 0,470 0,521 0,460
456 Быгельско-Троицкая р.п. Кл_2 0,600 0,481 0,535 0,615
182 Северная р.п. 0,459 0,442 0,487 0,389

10 огн Боровицкая р.п. 0,600 0,463 0,537 0,599
111т Тарховская р.п.. Кл_1 0,578 0,511 0,382 0,469
569 Талицкая р.п. 0,637 0,420 0,402 0,460
90г Талицкая р.п. 0,593 0,454 0,379 0,425
757 Половодовская р.п. Кл_1 0,500 0,429 0,351 0,289
753 Половодовская р.п. Кл_1 0,498 0,454 0,537 0,488
748 Половодовская р.п. 0,550 0,462 0,505 0,518
912 Северная р.п. 0,548 0,465 0,462 0,476
742 Половодовская р.п. Кл_2 0,730 0,435 0,429 0,610
680 Дуринская р.п. 0,592 0,411 0,213 0,215
576 Талицкая р.п. 0,490 0,447 0,492 0,430
562 Талицкая р.п. 0,549 0,454 0,547 0,550
584 Талицкая р.п. 0,587 0,447 0,433 0,467
716 Боровско-Половодовская р.п. Кл_2 0,491 0,439 0,422 0,355
706 Боровско-Половодовская р.п. 0,631 0,438 0,570 0,639
762 Половодовская р.п. 0,651 0,422 0,371 0,445
724 Боровско-Половодовская р.п. Кл_2 0,553 0,432 0,302 0,289
561 Талицкая р.п. 0,525 0,433 0,444 0,403
769 Северная р.п. Кл_1 0,576 0,457 0,545 0,578
739 Половодовская р.п. 0,539 0,434 0,513 0,486
722 Боровско-Половодовская р.п. Кл_1 0,498 0,423 0,496 0,417
774 Половодовская р.п. Кл_2 0,524 0,458 0,564 0,546
693 Боровско-Половодовская р.п. 0,589 0,412 0,300 0,301
566 Талицкая р.п. 0,627 0,427 0,559 0,613
583 Талицкая р.п. 0,710 0,426 0,434 0,581
115г Половодовская р.п. Кл_2 0,538 0,378 0,350 0,276
772 Половодовская р.п. Кл_1 0,548 0,423 0,453 0,424
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51 огн Осокинская р.п. Кл_1 0,490 0,429 0,446 0,367
572 Талицкая р.п. 0,544 0,453 0,505 0,501
878 Половодовская р.п. Кл_1 0,528 0,430 0,405 0,365
108 Дурыманская р.п. 0,492 0,440 0,572 0,504

100 ос Осокинская р.п. 0,551 0,461 0,488 0,501
264 Дуринская р.п. 0,563 0,440 0,377 0,380
102 Быгельско-Троицкая р.п. 0,530 0,426 0,589 0,545
261 Центральная р.п. Кл_2 0,517 0,418 0,328 0,273
763 Половодовская р.п. 0,569 0,423 0,519 0,510
730 Талиццкий 0,465 0,414 0,422 0,310
877 Половодовская р.п. Кл_1 0,535 0,413 0,556 0,503
758 Боровско-Половодовская р.п. 0,447 0,417 0,502 0,368
155 Половодовская р.п. 0,470 0,443 0,505 0,419
287 Талицкая р.п. 0,587 0,440 0,508 0,536
740 Половодовская р.п. 0,535 0,430 0,326 0,296
280 Быгельско-Троицкая р.п. 0,572 0,425 0,505 0,501
257 Центральная р.п. Кл_2 0,498 0,388 0,472 0,360
524 Дуринская р.п. 0,582 0,433 0,530 0,546
59 Северная р.п. 0,513 0,385 0,436 0,337

702 Боровско-Половодовская р.п. 0,539 0,422 0,499 0,459
880 Половодовская р.п. Кл_2 0,441 0,407 0,512 0,362
879 Половодовская р.п. Кл_2 0,572 0,406 0,285 0,266
260 Центральная р.п. Кл_1 0,526 0,364 0,466 0,357
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Приложение 2
Выкопировка из Протокола от 17.09.2020 №2 заседания объединенной

комиссии Конкурса молодых работников ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» на лучшую
научно-техническую разработку 2020 года