ОТЗЫВ

научного руководителя Галкина Владислава Игнатьевича
на диссертационную работу Варушкина Станислава Владимировича
на тему «Разработка статистических моделей прогноза нефтегазоносности
территории Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.12 - Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых
месторождений

Диссертационная работа **Варушкина Станислава Владимировича** на тему «Разработка статистических моделей прогноза нефтегазоносности территории Верхнекамского месторождения калийно-магниевых солей» посвящена научному обоснованию использования вероятностно-статистических методов для прогноза нефтегазоносности подсолевых отложений Верхнекамского месторождения калийных солей (ВКМКС).

Варушкин Станислав Владимирович работая над диссертацией, показал отличные знания в построении вероятностных моделей, что позволило ему правильно сформулировать основные задачи диссертационной работы. Варушкиным С.В. впервые разработаны вероятностно-статистические модели, построенные по данным газоносности соляной толщи ВКМКС и особенностям её геологического строения. Рассмотрены и статистически проанализированы группы показателей характеристик мощности пластов, абсолютных отметок и химического состава солей. Разработаны индивидуальные и комплексные вероятностно-статистические модели прогноза газопроявлений нефтегазоносности нижележащих отложений. Для совместного комплексного учета рассматриваемых групп параметров были рассчитаны комплексные вероятностные критерии нефтегазоносности R_{MNX} и $R_{\text{КОМП}}$. Варушкиным С.В. разработаны многомерные модели, с помощью пошагового регрессионного анализа, для ранжирования подготовленных и выявленных структур.

Таким образом, разработанная автором методика прогнозирования позволяет снизить геологические риски при выборе первоочередных объектов для проектирования геолого-разведочных работ и тем самым повысить успешность поисковых работ на рассматриваемом участке недр. На основе анализа критерия $R_{\text{КОМП}}$ установлено, что наиболее перспективными с точки зрения очередности постановки поисково-оценочного бурения на территории ВКМКС являются Зырянская, Легчимская, Южно-Жилинская, Пашковская и Северо-Чашкинская структуры. Обоснованы перспективные участки для проведения детальных сейсморазведочных работ МОГТ 3D.

В диссертации, Варушкин С.В. очень оригинально использовал вероятностно-статистические методы для решения практических задач по

оптимизации и рациональному проведению геолого-разведочных работ на территории ВКМКС, что убедительно свидетельствует о том, что она является сформировавшимся научным исследователем.

Основные теоретические и практические результаты диссертационной работы докладывались Варушкиным С.В. на международных и всероссийских конференциях. Автором опубликовано 9 научных работ, в том числе 5 статей в изданиях, рекомендованных ВАК РФ (1 работа опубликована в периодическом издании, индексируемом в базе Scopus).

Научные положения, выводы и рекомендации, полученные в процессе работы над диссертацией, предлагаются к включению в Стратегию геолого-разведочных работ ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» 2021-2032 годов (Протокол от 17.09.2020 №2 заседания объединенной комиссии Конкурса молодых работников ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» на лучшую научно-техническую разработку 2020 года).

Считаю, что диссертация Варушкина Станислава Владимировича является законченной научно-квалификационной работой, имеющей теоретическую и практическую значимость. Работа выполнена с соблюдением требований, предъявляемых к кандидатским диссертациям.

За научную работу Варушкин С.В. заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.12 - Геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений.

Галкин Владислав Игнатьевич,
Заслуженный деятель науки РФ,
доктор геолого-минералогических наук, профессор,
заведующий кафедрой «Геология нефти и газа»
ФГБОУ ВО «Пермский национальный
исследовательский политехнический университет»,
614990, Россия, г.Пермь, ул. Комсомольский проспект, 29,
Тел.: +7(342)2198017, vgalkin@pstu.ru

Согласен на включение персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку

– В.И. Галкин

Подпись В.И. Галкина заверяю
Ученый секретарь Ученого совета
Кандидат исторических наук,

В.И. Макаревич